
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 486 DEL 05-06-2018

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: GARA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI BIBLIOTECARI - CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA DELL'ACCORDO CONSORTILE MIRA CAMPONOGARA CODICE
AUSA N. 0000376384 (NUMERO GARA: 6946470 CIG 7329732E2E)
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA SOCIETA' COOPERATIVA CULTURE

VISTO il Decreto Sindaco n. 98 del 17/10/2017 con il quale è stato conferito l'incarico dirigenziale relativo al
Settore 1 “Servizi al Cittadino” alla dott.ssa Anna Sutto;

Viste le determinazioni del Dirigente del Settore 1 - Servizi al cittadino n. 880 del 23/10/2017 e n. 3 del
16/01/2018, con le quali è stato conferito l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata
“Cultura Teatro e Biblioteche”, istituita presso il settore 1 – Servizi al Cittadino, al dott. Luciano Bertolucci
fino al 31 ottobre 2018, con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di
competenza e agli adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

VISTO che con deliberazione n. 96 del 09.06.2017, esecutiva, la Giunta comunale ha dato indirizzo ai
competenti uffici di avviare le procedure di gara mediante procedura aperta per la gestione esterna dei
servizi di reference bibliografico, di catalogazione, di animazione del libro e della lettura per i bambini e le
scuole e di gestione dell’auditorium da svolgersi presso le biblioteche comunali di Mira (biblioteca
comunale di Mira – sede di Piazza San Nicolò 11/1 – Mira e Biblioteca comunale di Oriago – sede di via
Venezia 171/172 – Oriago di Mira, stabilendo che la spesa presunta a base del suddetto affidamento non
superasse i seguenti importi (fatti salvi futuri adeguamenti e/o modificazioni in aumento o ribasso nel limite
massimo di 1/5 dell’importo a base d’asta da stabilirsi con atti successivi):
•Per l’anno 2018 euro 204.000,00;
•Per l’anno 2019 euro 204.000,00;
•Per l’anno 2020 euro 204.000,00;
•Per l’anno 2021 euro 204.000,00;
•Per l’anno 2022 euro 204.000,00.

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino n. 1202 del 27.12.2017, esecutiva, con
la quale è stato stabilito di contrattare per l’affidamento dei servizi bibliotecari da svolgersi presso le
biblioteche comunali di Mira per un periodo di anni cinque, precisando:

IL FINE: Garantire il funzionamento dei servizi bibliotecari comunali;
OGGETTO: Affidamento dei servizi bibliotecari per le biblioteche comunali di Mira per un periodo di
anni cinque;



DURATA: Anni 2018-2023, con decorrenza dal giorno lunedì 2 luglio 2018 fino al 30 giugno 2023,
ovvero, qualora l’aggiudicazione avvenga dopo il giorno 02/07/2018, dal giorno di effettivo inizio
del servizio fino alla scadenza di un periodo equivalente ad anni cinque;
COSTI: Spesa annua presunta di fiscalizzati euro 204.000,00, per un totale presunto di fiscalizzati
euro 1.020.000,00;
FORMA DEL CONTRATTO: Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32,
comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Vedi Capitolato speciale d’appalto, DUVRI e schema di contratto;
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Gara mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e
60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;
CRITERIO DI SCELTA: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95,
comma 2 e comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base dei parametri e dei relativi punteggi
dettagliati nel Capitolato Speciale d’Appalto;
REQUISITI RICHIESTI: vedi Disciplinare di gara e Capitolato speciale d’Appalto;
RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO: Dott.ssa Anna Sutto.

DATO ATTO che con la suddetta determinazione a contrarre n. 1202/2017:
Sono stati approvati i seguenti documenti, allegati alla determinazione quali parti integrali e1)
sostanziali del presente atto:
Schema di bando di gara;
Disciplinare di gara e suoi allegati (Modello Allegato n. 1; Modello Allegato n. 1 bis; Modello
Allegato n. 2; Modello Allegato n. 3; Modello Allegato n. 4; Modello Allegato n. 5; Modello
Allegato n. 5 bis; Modello Allegato n. 6; Modello Allegato n. 7);
Relazione tecnico-illustrativa;
Capitolato Speciale d’Appalto;
Schema di contratto;
Bozza DUVRI;

E’ stata quantificata la spesa complessiva presunta per l’affidamento dei servizi bibliotecari per un2)
periodo di anni cinque in € 1.020.000,00, prenotando la spesa nel seguente modo:

Dal 02/07/2018 al 31/12/2018:
Per € 102.000,00 IVA esente/inclusa al cap. 5150000 Cod. Min. 1.05.01.03 Cod. bil. 5.02.1.0103
Piano Conti Fin. 1.03.02.99.000"Prestazioni per biblioteche - Servizio rilevante ai fini I.V.A." del
Bilancio 2018;

Anno 2019:
Per € 204.000,00 IVA esente/inclusa al cap. 5150000 Cod. Min. 1.05.01.03 Cod. bil. 5.02.1.0103
Piano Conti Fin. 1.03.02.99.000"Prestazioni per biblioteche - Servizio rilevante ai fini I.V.A." del
Bilancio 2019;

Anni 2020, 2021, 2022:
Per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022 € 204.000,00 IVA esente/inclusa, dando atto che
trattandosi di spese di durata superiore al Bilancio unico triennale, si terrà conto delle stesse nella
formazione dei bilanci successivi;

Dal 01/01/2023 al 30/06/2023:
Per l’anno 2023 € 102.000,00 IVA esente/inclusa, dando atto che trattandosi di spese di durata
superiore al Bilancio unico triennale, si terrà conto delle stesse nella formazione dei bilanci
successivi;

DATO ATTO che la gara per la gestione dei servizi bibliotecari di cui trattasi è stata regolarmente bandita e
pubblicata secondo le modalità fissate nella succitata determinazione dalla Centrale Unica di Committenza
dell'Accordo Consortile Mira Camponogara Codice AUSA n. 0000376384 (Numero gara: 6946470 CIG
7329732E2E);

VISTA la disposizione del Dirigente del Settore 1 Servizi al Cittadino in qualità di Responsabile della Centrale
Unica di Committenza dell'Accordo Consortile Mira Camponogara del 28/03/2018 Prot. n. 13678 con la

Pag. 2



quale è stata costituita la Commissione Giudicatrice per l’espletamento delle procedure di gara di cui
trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, nominato con la determinazione n. 1202 del27/12/2017,
è la dott.ssa Anna Sutto, Dirigente del settore Servizi al Cittadino;

CONSIDERATO che la gara effettuata mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio in
argomento, si è svolta nelle sedute debitamente verbalizzate come segue:

Verbale 1̂ seduta pubblica del RUP del 19.02.2018;
Verbale 1̂ seduta riservata della Commissione giudicatrice del 29.03.2018;
Verbale 2̂ seduta riservata della Commissione giudicatrice del 30.03.2018;
Verbale seduta pubblica della Commissione giudicatrice del 02.05.2018;
Verbale seduta pubblica del RUP del 25.05.2018;

DATO ATTO che il RUP, con il succitato verbale del 25/05/2018, visti i verbali di gara della Commissione
giudicatrice sopra citati, ha proposto, ravvisata la regolarità delle operazioni dei lavori svolti dalla
Commissione giudicatrice e verificato, ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.,
relativamente ai costi della manodopera indicati nell'offerta economia, il rispetto di quanto previsto all'art.
97 comma 5 lettera d) del succitato decreto, l'aggiudicazione dell'affidamento della gestione dei servizi di
reference e servizi aggiuntiva da effettuarsi nell'ambito dei servizi bibliotecari forniti dalle biblioteche
comunali di Mira, dal 02/07/2018 al 30/06/2023 alla ditta Società Cooperativa Culture di Venezia-Mestre,
come da offerta tecnica e offerta economica presentate;

RITENUTO quindi di aggiudicare definitivamente il servizio in argomento alla ditta Società Cooperativa
Culture con sede in Venezia-Mestre per un importo complessivo di euro 991.245,98 IVA esente/esclusa
(euro 997.312,70 IVA inclusa quando dovuta);

VISTA la legge n. 136/2010, art. 3, che prevede l’obbligo di tracciabilità dei pagamenti e delle riscossioni nei
confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dalla sig.ra Barni Giovanna in qualità di
legale rappresentante della ditta Società Cooperativa Culture, ricevuta al ns. Prot. in data 31/05/2018 al n.
23775;

DATO ATTO che con detta dichiarazione la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Società Cooperativa Culture rilasciato da
INPS Numero Protocollo INPS_9649404 Data richiesta 19/02/2018 Scadenza validità 19/06/2018, dal quale
la succitata ditta risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL;

DATO ATTO che, in base alle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010, alla presente gara è stato assegnato il numero di CIG 7329732E2E;

DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’efficacia della presente determinazione è
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti;

Tutto ciò premesso, con la presente

DETERMINA

DI FAR PROPRIE le risultanze contenute nei verbali di gara citati in premessa relativi all’aggiudicazione
provvisoria della gara d’appalto bandita dalla Centrale Unica di Committenza dell'Accordo Consortile Mira
Camponogara Codice AUSA n. 0000376384 (Numero gara: 6946470 CIG 7329732E2E) per la gestione dei

Pag. 3



servizi di reference e servizi aggiuntivi da effettuarsi nell'ambito dei servizi bibliotecari forniti dalle
biblioteche comunali di Mira, dal 02/07/2018 al 30/06/2023 aggiudicando definitivamente tale gara alla
ditta Società Cooperativa Culture di Venezia-Mestre per un importo complessivo per l’intero periodo di
appalto di € 991.245,98 IVA esente/esclusa (€ 997.312,70 IVA esente/inclusa quando dovuta);

DI FORMALIZZARE l’affidamento del servizio di cui trattasi mediante apposito contratto da stipularsi in
forma pubblico amministrativa, ai sensi dell’art. 60 del vigente Regolamento dei contratti, con spese a
carico dell’aggiudicatario, che dovrà inoltre presentare, a garanzia degli obblighi assunti, una cauzione
definitiva da costituirsi ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016;

DI IMPEGNARE l’importo definitivo di € 997.312,70, IVA esente/inclusa quando dovuta, nel seguente modo:
Per il periodo dal 02/07/2018 al 31/12/2018: € 99.731,27 IVA esente/inclusa al cap. 5150000 Cod.1.
Min. 1.05.01.03 Cod. bil. 5.02.1.0103 Piano Conti Fin. 1.03.02.99.000 "Prestazioni per biblioteche -
Servizio rilevante ai fini I.V.A." del Bilancio 2018;
Per l’anno 2019: € 199.462,54 IVA esente/inclusa al cap. 5150000 Cod. Min. 1.05.01.03 Cod. bil.2.
5.02.1.0103 Piano Conti Fin. 1.03.02.99.000"Prestazioni per biblioteche - Servizio rilevante ai fini
I.V.A." del Bilancio 2019;
Per l’anno 2020: € 199.462,54 IVA esente/inclusa al cap. 5150000 Cod. Min. 1.05.01.03 Cod. bil.3.
5.02.1.0103 Piano Conti Fin. 1.03.02.99.000"Prestazioni per biblioteche - Servizio rilevante ai fini
I.V.A." del Bilancio 2020;
Per ciascuno degli anni 2021 e 2022: € 199.462,54 IVA esente/inclusa, dando atto che trattandosi di4.
spese di durata superiore al Bilancio unico triennale, si terrà conto delle stesse nella formazione dei
bilanci successivi;
Per il periodo 01/01/2023 al 30/06/2023: € 99.731,27 IVA esente/inclusa, dando atto che5.
trattandosi di spese di durata superiore al Bilancio unico triennale, si terrà conto delle stesse nella
formazione dei bilanci successivi;

DI DARE ATTO che con la determinazione n. 1202 del 27.12.2017 la spesa complessiva presunta per
l’affidamento dei servizi bibliotecari per un periodo di anni cinque era stata quantificata in € 1.020.000,00,
spesa prenotata nel seguente modo;

Dal 02/07/2018 al 31/12/2018: € 102.000,00 IVA esente/inclusa al cap. 5150000 Cod. Min.1.
1.05.01.03 Cod. bil. 5.02.1.0103 Piano Conti Fin. 1.03.02.99.000"Prestazioni per biblioteche -
Servizio rilevante ai fini I.V.A." del Bilancio 2018;
Anno 2019: € 204.000,00 IVA esente/inclusa al cap. 5150000 Cod. Min. 1.05.01.03 Cod. bil.2.
5.02.1.0103 Piano Conti Fin. 1.03.02.99.000"Prestazioni per biblioteche - Servizio rilevante ai fini
I.V.A." del Bilancio 2019;
Anni 2020, 2021, 2022: € 204.000,00 IVA esente/inclusa, dando atto che trattandosi di spese di3.
durata superiore al Bilancio unico triennale, si terrà conto delle stesse nella formazione dei bilanci
successivi;
Dal 01/01/2023 al 30/06/2023: € 102.000,00 IVA esente/inclusa, dando atto che trattandosi di4.
spese di durata superiore al Bilancio unico triennale, si terrà conto delle stesse nella formazione dei
bilanci successivi;

DI ACCERTARE PERTANTO, rispetto alla spesa prevista e prenotata, una minor spesa complessiva di €
22.687,30, suddivisa nel seguente modo:

Per il periodo dal 02/07/2018 al 31/12/2018: € 2.268,73 IVA esente/inclusa al cap. 5150000 Cod.1.
Min. 1.05.01.03 Cod. bil. 5.02.1.0103 Piano Conti Fin. 1.03.02.99.000 "Prestazioni per biblioteche -
Servizio rilevante ai fini I.V.A." del Bilancio 2018;
Per l’anno 2019: € 4.537,46 IVA esente/inclusa al cap. 5150000 Cod. Min. 1.05.01.03 Cod. bil.2.
5.02.1.0103 Piano Conti Fin. 1.03.02.99.000"Prestazioni per biblioteche - Servizio rilevante ai fini
I.V.A." del Bilancio 2019;
Per l’anno 2020: € 4.537,46 IVA esente/inclusa al cap. 5150000 Cod. Min. 1.05.01.03 Cod. bil.3.
5.02.1.0103 Piano Conti Fin. 1.03.02.99.000"Prestazioni per biblioteche - Servizio rilevante ai fini
I.V.A." del Bilancio 2020;

Pag. 4



Per ciascuno degli anni 2021 e 2022: € 4.537,46 IVA esente/inclusa;4.
Per il periodo 01/01/2023 al 30/06/2023: € 2.268,73 IVA esente/inclusa;5.

DI DARE ATTO CHE:
per ragioni d'urgenza, al fine di evitare soluzioni di continuità nell'erogazione dei servizi bibliotecari,
il presente affidamento viene effettuato nelle more della verifica del possesso dei requisiti ex art. 80
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in corso di svolgimento;
In base alle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010, alla
presente gara è stato assegnato il numero di CIG 7329732E2E;
Il Direttore dell’esecuzione del presente affidamento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro,
Biblioteche;

DI DARE ATTO che il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale n. 145/2015,
consultabile sul sito del Comune: http://www.comune.mira.ve.it - al “Protocollo di legalità, sottoscritto
dalle Prefetture del Veneto, Regione Veneto, UPI e ANCI in data 07.09.2015, ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture” con scadenza 07/09/2018;

DI DARE ATTO che, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà a pubblicare all’albo pretorio e sulla rete
internet i dati relativi al presente provvedimento, aggiornandoli con i pagamenti disposti dagli atti di
liquidazione a cura del responsabile di servizio.

Il Responsabile
 Anna Sutto

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 486 DEL 05-06-2018

Oggetto: GARA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI BIBLIOTECARI - CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA DELL'ACCORDO CONSORTILE MIRA CAMPONOGARA CODICE
AUSA N. 0000376384 (NUMERO GARA: 6946470 CIG 7329732E2E)
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA SOCIETA' COOPERATIVA CULTURE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 07-06-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

GARA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI BIBLIOTECARI - CENTRALE U del 05-06-2018 tipo Rideterminazione

Variazione su Impegno N°   930 del 27-12-2017 a Competenza  approvato con Atto n.   1202 DETERMINA GEN.
SETTORE 1 del 27-12-2017 avente per oggetto DETERMINAZIONE PER LAFFIDAMENTO DEI SERVIZI
BIBLIOTECARI DEL COMUNE DI MIRA PER IL PERIODO DAL 02/07/2018 AL 30/06/2023 - ACCORDO
CONSORTILE MIRA/CAMPONOGARA NUMERO GARA 6946470 - CIG N. 7329732E2E
CIG 7329732E2E
Missione Programma - Piano dei conti 05.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo    5150000 Articolo       PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale GARA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI BIBLIOTECARI - CENTRALE UNICA DI

COMMITTENZA DELL'ACCORDO CONSORTILE MIRA CAMPONOGARA CODICE AUSA N.
0000376384 (NUMERO GARA: 6946470 CIG 7329732E2E)  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
DITTA SOCIETA' COOPERATIVA CULTURE

Anno 2018 €.                           -2.268,73

Anno  2019 €.                           -4.537,46

Anno  2020 €.                           -4.537,46

Beneficiario      8389   SOCIETA' COOPERATIVA CULTURE

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
Dott. Fabrizio Zordan 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


